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مســجد مجدالدوله ازجمله بناهای قدیمی به‌جامانده از 
دوره قاجار است که به مســجد و مدرسه مجد نیز معروف 
اســت. طبق کتیبه موجود در ضلع غربی آن، مســجد در 
سال ۱۲۷۱ شمسی توســط  مهدی‌قلی‌خان مجدالدوله ، 
داماد ناصرالدین‌شاه، ساخته شده است. ساخت بنا نزدیک 
به ۱۰سال طول کشیده‌اســت. برای وارد شدن به مسجد 
باید از یک هشتی نســبتا بزرگ و مرتفع بگذرید و از آنجا 
وارد صحن مســجد ‌شوید. صحن مســجد مشجر و هنوز 
هم با درختان سرسبزش باصفاست. شبستان شمالی که 

قدمتش به دوره‌ پهلوی می‌رســد بانی نام آشــنایی دارد؛ 
محمدباقر لولاگر که همان ســازنده و معمار کوچه‌ لولاگر 
مشهور است. علیرضا زمانی، تهران‌پژوه درباره معماری این 
مسجد می‌گوید:»مسجد و مدرســه مجدالدوله با صحن 
مستطیل‌شکل شمالی-جنوبی با شیوه چهارایوانی ساخته 
شده است. در طرفین گنبدخانه ۲ شبستان با ۱۲ ستون زیبا 
قرار داشته که یکی به در شرقی و دیگری به در غربی ایوان 
جنوبی متصل بوده‌است. ایوان جنوبی، مقرنس‌کاری بسیار 

زیبایی داشته و اطراف ایوان به‌صورت طاق بوده است.«

نام مسجد: سجاد)ع (
معمار: حسین لرزاده

بانی: کاظم گیتی   محله: جمهوری   سال ساخت: 1326

 نام مسجد: مجدالدوله
سازندگان: حاج‌محمد رنجبر، ابوالقاسم و حسین کاشیچی

 بانی: مهدی قلی‌خان مجدالدوله   سال ساخت: ۱۲۷۱   محله: خیابان امام‌خمینی) ره(

شاهکار استاد لرزاده

صحن مشجر و مقرنس‌کاری‌های دل‌انگیز

حدود 8دهه از عمر بنای مسجد سجاد)ع( در حوالی 
خیابان جمهوری می‌گذرد؛ مســجدی که به شــیوه 
معماری اســامی و با تزیین خاص به‌دســت یکی از 
مشــهورترین معماران مســاجد یعنی استاد حسین 
لرزاده طراحی و ساخته شد. اگرچه ساختمان مسجد 
چند بار مرمت و بازسازی شده اما معماری بنای اصلی 
آن همان اســت که به‌دســت اســتاد لرزاده طراحی 
شــده بود. مســجد دو ورودی زنانه و مردانه در ضلع 
شــرقی و غربی دارد که سردر طاقی‌شــکل ورودی 
مردانه در ضلع شــرقی با هنر دست محمد گودرزیان 
کاشی‌کاری شــده است؛ کاشــی‌کاری‌هایی با زمینه 
لاجوردی و مزین به طرح‌های گل و بته در سه ردیف 
که جلوه‌ای خاص به نمای مسجد بخشیده‌اند. صحن 
مسجد سجاد مستطیل‌شکل است و مساحتی حدود 
200مترمربع دارد. اســتاد لرزاده شبستان را در ضلع 
جنوبی صحن ســاخته و در ضلع شــرقی و غربی نیز 
طاق‌هایی سنگی با ستون‌هایی حجاری‌شده بین هر دو 
طاق تعبیه کرده است. او برای دسترسی به شبستان 
ســه ورودی چوبی قرار داده و آنها را بــا کتیبه‌هایی 
منقش به سوره نور تزیین کرده است. اما اوج شاهکار 
معماری حسین لرزاده را با نگاهی به گنبدخانه مسجد 
می‌توان درک کرد. علیرضــا زمانی، تهران‌پژوه درباره 

ویژگی این گنبدخانه می‌گوید: »ســقف گنبدخانه با 
هفت‌طاسه‌معلق که با زمینه لاجوردی طراحی و اجرا 
شــده‌اند نگاه هر بازدید‌کننده‌ای را خیره می‌کند. در 
گذشته با کمی دقت می‌شد نام‌های »الله« و »محمد« 
و »علی« و »فاطمه« و »حسن« و »حسین« را در هر 
کدام از طاسه‌ها دید.« طاسه‌های زیبای گنبد از هر سو 
با چهار طاق‌نمای کاشی‌کاری محاصره شده‌ و ترکیبی 
شــگفت‌آور از تلفیق کاشــی و رنگ‌های فیروزه‌ای و 
لاجوردی به‌وجود آورده‌اند. گنبد مســجد سجاد)ع( 
هر اندازه که از داخل شبســتان مســجد زیباست، به 
همان اندازه نیز از بیرون مسجد جلوه‌ای متفاوت دارد. 
سازندگان مسجد این گنبد را از جنس چوب ساخته و 

روی آن را با ورق فلزی طلایی رنگ پوشانده‌اند.

۱۷۰سال از عمر مسجد و مدرسه شیخ عبدالحسین 
تهرانی در بازار کفاش‌های تهران می‌گذرد؛ مسجدی 
که در میان کاسبان بازار به مسجد ترک‌ها شهرت 
یافته است. این مسجد طبق وصیت میرزا تقی‌خان 
امیرکبیر از ثلث اموال او ســاخته شــد و ازجمله 
بناهای به‌جای مانده از دوره قاجار اســت. نصرالله 
حدادی، تهران‌شناس، درباره معمار و ویژگی‌های 
معماری این مسجد می‌گوید: »معماری ساختاری 
مسجد و مدرسه برعهده حاج‌ابوالحسن معمارباشی 
بود. در کنار نام خطاط، نام ســازنده کتیبه »استاد 
ابوالرسول حجار« ذکر شده است.« مسجد و مدرسه 
شیخ عبدالحسین، در حال حاضر دو بنای جداگانه 
دارد و از طریــق دو ورودی مجزا قابل دسترســی 
است. حدادی می‌گوید: »ساختمان مسجد شامل 
هشتی، صحن مستطیل‌شکل شبستان جنوبی و 
شبستان شرقی است و ســاختمان مدرسه شامل 
شبستان، یازده حجره طلبه‌نشین، حجره، کلاس 

درس و... است.
مسجد در شــرق مدرســه قرار دارد و ورودی آن 
شامل فضایی طاقی‌شکل است که در دو‌طرف آن 
خسته‌گیرهایی تعبیه شده و در میان خسته‌گیرها 
در منبت چوبی جای گرفته است. سقف ورودی با 
مقرنس گچی آویزدار، در بخش فوقانی با مختصری 

رسمی‌بندی ظریف به نیم‌شمس‌های هشت‌ترک 
ختم می‌شود. پوشــش مقرنس‌ها و شمسه، رنگ 
روغن کرم اســت. طاق ورودی نوک‌تیز و حاشیه 
فوقانی آن شامل طرح‌های اســلیمی و ترنج روی 
کاشی و معرق لاجوردی اســت که در طرفین آن 
»یارحمن« و »یارحیم« به خط ثلث نوشــته شده 
اســت.«  پس از ورودی مســجد، منبت هشــتی 
مسجد جای گرفته اســت که در جنوب آن دری 
مشبک و فلزی به صحن مسجد باز می‌شود. صحن 
مسجد به‌طور تقریبی مربع‌شکل و حوض کوچک 
مستطیل‌شکلی در ضلع جنوبی ایوان مرتفعی با دو 

مناره روی بام خودنمایی می‌کند.
در ضلع شرقی و غربی صحن، چهار طاقی قرار گرفته 
که مزین به کاشی معرق هندسی است و ترکیب رنگ 
هر یک متفاوت از دیگری است. در شرق، این طاق‌ها 
با همان عمق به درهای شبستان شرقی می‌رسند و 

صورت رواق این شبستان را به‌خود گرفته‌اند. 

میراث ماندگار امیرکبیر

معمارباشی دربار قاجار حدود ۱۴۰ سال قبل مسجد 
و مدرســه‌ای در محدوده تهران قدیم بنا کرد که 
هنوز معماری فاخر و چشــم‌نواز آن پابرجاســت. 
حاج ابوالحسن اصفهانی که در دوره قاجار منصب 
معمارباشی و لقب صنیع‌الملک را داشت، بانی مسجد 
و مدرسه است. نصرالله حدادی، تهران‌شناس، درباره 
معمار و ویژگی‌های معماری این مسجد می‌گوید: 
»این مسجد و مدرسه )صنیعیه( دو ورودی اصلی 
و فرعی، صحن میانی مستطیل‌شکل، یک شبستان 
و 26 حجره دورتادور صحن در دو طبقه ساختمان 
دارد. ورودی اصلی مسجد و مدرسه از کوچه امامزاده 
یحیی و در فضایی طاقی‌شکل جای گرفته و این طاق 
به شکل رومی است و سردر ورودی با کاشی خشتی 
زمینه فیروزه‌ای و نقوش اسلیمی تزیین شده است. 
بالای فضای طاقی‌شکل هم لوحی سنگی نصب شده 

که وقف‌نامه مختصر مسجد و مدرسه روی آن نوشته 
شده است. بخشی از نمای خارجی سیمان و بخش 
دیگر آجرچینی سنتی است. صحن مسجد و مدرسه 
ابوالحسن معمارباشی مستطیل‌شکل است. در سه 
ضلع شمالی‌غربی و شرقی صحن، حجره‌هایی در 
دو طبقه ساخته شده‌اند که امروزه از آنها به‌عنوان 
حجره طلاب علوم دینی استفاده می‌شود.« وقتی 
وارد شبستان می‌شویم دیوارها و سقف طاقی شکل 
شبستان را می‌بینیم که با اســتفاده از آجر سنتی 
تزیین شده و سقف شبستان شامل 30طاق گنبدی 
اســت. ویژگی منحصر به فرد این مسجد، داشتن 
۲محراب اســت که به فاصله 5متر از یکدیگر قرار 
دارند و این موضوع مسجد معمارباشی را خاص‌تر 
کرده است. حدادی می‌گوید: »این محراب‌ها از نوع 

رومی همراه با تزیین آجری است.«

مسجدی با طاق‌های رومی 

 نام مسجد: شیخ عبدالحسین تهرانی
معمار: معمارباشی

   بانی: میرزا تقی‌خان امیرکبیر   
    سال ساخت:۱۲۳۲    محله: بازار

 نام مسجد: معمارباشی
 معمار: حاج ابوالحسن معمارباشی

   بانی: حاج ابوالحسن اصفهانی ملقب به صنیع‌الملک     سال ساخت:۱۲۶۵     محله: امامزاده یحیی ع


